IC o quidem ego Theophrastus Paracelsus, apostemata communi, cum ex sale sanguinis, tum ex vtriusque humorum abundantia suam originem ducere, tanquam ex boni superfluo, propter excessum in apostema translato, post huiusmodi superabundantis separationem a natura factam: quod cum collectum est, in corruptionem transire cogitur, per locum, in quod situm habet, quia repletus est ultra suum diametrum.

Apostemata communia uide.

Nota.

Vbi iam in sanguine superfluitas orta est, ex qua generantur apostemata communia, si cutis eo loci naturali centri foret eius emunctorium, transit in apostema, quod alias per nasum distillasset. Abscessus huiusmodi maximos dolores & putrefactiones præter infectionem excitat, eo quod excessus in sua puritate minime permanere possit: cum superfluum quoduis putrefactionis sit exordium.

Nota.

Signa.

Si tumor sine calore frigoreque, sed cum intensione & rubedine surgeret, ac absque febris in aliqua demonstratione, iudicabis illud apostema fore commune, tam in iunioribus, quam in senioribus.

Signa.

Terminus eius.

Si per seipsum terminari perinitatur, maturefcet, erumpetque: verum si forte natura ballam parum colico habeat, orietur inde, vel apostematosum vlcus, aut fistula

Terminus.

rorem cum interuenientibus vredine, frigore, calore, doloreque diutius persistenti concipit.

Terminus.

Terminus. Successu temporis corrodit, foditque rēcta cor versus, mortemque repentinam in sua molitur periodo.

Cura.

Cura. Hemorrhagiales menstrualesq; fluxiones amouendæ sunt per physicum: demum per chircum anodyno mortificandum erit, vel quater, vt in Noli me tangere dicitur: postremo descriptione consolidatiua eodem loco posita curaadum.

Alia informatio.

Gluten aquaticum in aquam, vbi reduxeris, acripe semper ad vnā libram consistentis eius ℥j. ℞. *florum erupit* portionem hanc a quantitate colhoraris oblerus in mixta similibus, vicer: que vel cunctis superposita auceant, docet per resiliant: quod moriturque fieri solet in quatuor diebus. Deinceps amouens superpone munditiam, quod in Noli me tangere describitur, & quam putridam extraxerit materiam, superpone puluerem hunc.

℞. puluerem ex succo belidonia, parthenionis, centaurea ana ℥. ℞. mumia ℥j. mane vespereque ligabis.

Anodynæ descriptio.

℞. sperniali, succi solatri ana ℥j. liquoris de sinu (verniciis puto legendum) ℥. ℞. & deducatur in formam vnguenti.

DE NOLI ME TANGERE, PRAVA

lentiginis, vel ferrugine.

CAPVT IV.

Lentigo prava. NOLI me tangere, quod & *Lentigo prava* dicitur alias, aut *Ferrugo*, calcipinialis est, & exigitur: quæ se primum ad superficiem recipit: deinde intrinsecus rēctis, & in natura que Martialis naturæ viribus, carnem quoque ferream viam e septem corrodit.

Nota.

Nota. Genera carniū secundum metalla, cachymica, marchisita, vitriolataque notanda veniunt, vt cognoscatur vnumquodque proprium locum iudicare.

Signa.

Signa. In facie sumit exordium cum aqua, quæ in scabie, bullisq; minimis cum puerio to, ostia transit in carrolum, in cartilagineis rodendo, maxillas & labia excidit, si arguatur tenuiter cum lactore.

Terminus.

Terminus. Nisi praesentatur, nasum, uires, & facies formam a radice tollit ac dilectus ad os & in os anticus descendit. Si latius quam sint confinia marisalia progredatur, vnde iudicanda est fieri.

Cura.

Initio h ferrugo non admodum late coheret, curatur emplastro de resinis. *℞* Resina abietis lib. j. *Farina hordei* ℥. ij. *Resina pini* ℥. iij. reduc ad formam cecoti. At latius progrediamur in a. si iam h propemodum arigerit, mortificatio p̄cedat, ut r̄ḡn̄i similitudinem sit in origine, quod per amulador sic aqua rosarum superposita, & super h n̄ emplastro de resinis opposito. Nonnullam etiā hac cura, si ferrugo firmam radice[m] tenet, et vtiā hundo vel erioe d̄ ex n̄ illi simorellis vid. refer p̄tius, non est aban̄d̄o r̄al̄i iudicand̄o, nec ab v̄tā aliam curam transcurrentum.

℞ Resina abietis lib. j. cuius succu[m] vitu[m] aquam posito, quoad h̄ similitudo maligno-
sa co. spu. tatur: deinde rec̄ntem aquam affund̄ s, & aqua decoctione ferme consum-
ta, nat̄ r̄isimulā, ut resinam h̄ bebis. *Resina
abietis
vid. sup̄.*

Excellentissima cura est, um similibus & perniciosis morbis materialibus medi-
cibus ab initio requiri d̄ h̄cicatio vitam adiuuare nititur (non corrosiuo quidem:
hoc n̄tame tutum, et quod patienti foret impossibile tolerare tantam illiusa ctio-
nem, quanta id cura n̄tame bene foret necessaria) postmodum emplastro mundifi-
catis, postremo curam eo diriḡ re maturationibus, ut materia putredinis ablata, natu-
rale balsamumve ipsius naturæ curare valeat, alias frustrance curabit medicus.

Mortificatio.

℞ Resina abietis lib. j. coquantur in aceto per duas *℞* s, & vsque ad exsiccationem,
bitu oleum. *℞* ana ℥. ij. affund̄ s, m̄. *℞* s̄c̄a simul: hoc vnḡcto super pannum pro loci con-
tinentia subtiliter exiculis, ligabis, & oleo sapius madefacies for̄ int̄cus, ne sicetur
emplastrum quod de obus lib̄ bus naturalibus immotum ita maneat. Post quos sanies
& iqū p̄c̄suct, quibus etiam perc̄ptis, es, quæ sequuntur, superposita manc̄t, quo-
usq̄ nullam pus aut humida putredo promanet.

Mundificatio.

℞ Picea nana lib. j. *Visci pini*, *Visci abietis* ana lib. j. *Visci ex locustis de latice* (puro latic-
ce l̄ ge. d̄ m̄ eis) lib. j. *B. Lorigne* quar. j. Mixta liquantur cum cere & oli partibus
æqualibus, ut ambo sufficiant ad emplastri compositionem: quod illo non, alio quouis
exa n̄ non poterit: eo p̄c̄cto, cura m̄ exinde sequetur.

Consolidatio.

℞ Cera, pice communis ana lib. j. *Aristolochia* ℥. ij. *Mumia* ℥. iij. *Antimonis* ℥. iij. Fiat
emplastrum, quo mane vesperiq̄ a. ligabis, ut moris est.

Aliud consolidatiuum.

℞ Resina abietis lib. j. *Visci conside* quartam j. *Succi chelidonia* quantum sufficit ad
f̄c̄mandum emplastrum. Mixtum in ista cura magisterium confitit in vnḡcto
primo, & in emplastro secundo profluxi. num extractionibus.

DE HERYSIPIA.

CAPIT. V.

Herisipila est consumitum sal vitrioli in h̄ primam in rubeidnem, & corrosio-
nem, postmodum in ulcerationem. *℞* s̄c̄a eius est inter genus & calces, h̄
circumcirca crustidem etiam morbus herisipilis.

mentum. Ad actum certum fit apertio cutis: quia salis illud debilius, quam, ut cutem sub qua latet, fistula corrodere valeat.

Nota.

Ex omnibus apostematibus, item ex vulneribus, fodicationibus, & accidentibus, *Nota.* cum salis loci moritur, omni possante etiam ex morte nutritiui salis & excrementorum.

Signa.

Angusti profunda que sunt foramina, pro maiori parte in iuncturis & angulis penes in incerta, vel in locis d. prauatorum vulnerum, fodicationum, aut accidentium, tumam & equam emittentia, spatio duodecim horarum se purgat, dolorem non habet, aut, quia d. glacie præter acuitatem sunt emortua. *Signa.*

Terminus.

Mors non est effectiua, nec alicuius accidentis, ac in statu suo chronico permaet *Terminus.* in mortem usque.

Cura.

Manifestatis & incarnatis præter omne corrosiuum opus est hoc loco potionibus vulneratorum, aquis localibus, aut oppodelto, h. Non est, quod ventulis angustam curesinam trium horum quodlibet operatur excellentissime.

Potio vulneratorum.

℞. Aquarum ciulaminis, scilicet de folijs serpentina sophiana \mathfrak{z} iij. Fiat mixtura ad habundantiam. *Dosis* \mathfrak{z} iij. mane & sero in siacem vsque cu. α .

Alia.

℞. Aquarum d. conibus cerui lib. j. Centauree, Consolide aurea, Partheniis ana *Cura* quarantia. *℞.* Quous imponit Rhubarbars, Manna electa, Spermatis ceti ana \mathfrak{z} j. Huius potio in vitæ acie potest, ut bene foscatur, oculos vnus in galis diebus bibatur mane, post quod vna oculis hanc tria solumur per os. Hoc potio fistula mundatur interitus, & per se cutat absque medicamento superposito fons foscatur. Poteris tamen hoc in plastro vii externis.

℞. De quatuor gemmis \mathfrak{z} j. Cera \mathfrak{z} ij. Liquefiant ambo simul, & adde *Vesicae de botin* \mathfrak{z} ij. fiat in plastrum.

Aqua localis.

℞. anodynii \mathfrak{z} iij. Crystallini preparati in lapillos \mathfrak{z} ij. Aquarum plani alyni, Cyclamini ana \mathfrak{z} x.

DE HERPETA MORDACE, VEL ESTIO-

mora, velle. Lupo.

CAPIT VIL

L Vpus oritur ex sale Mercuriali tritum in coloco, in euo est, in eoque centrum Lupi *Tri-* *Exor,* vbi d. fistulas oritur fariit de qua cura ad tribatu. herpeti, vel per eius curam *Exo.* procedatur, morbus tamen tam per se h. r. v. d. t.

Nota.

Nota. Eo, quod in musculis absconditur, in quibus periodus mouetur, ab apostematibus est separandus lupus.

Signa.

Signa. Fixus est, & in circumferentia centrum suum coagulat intrinsecus ad os fodiens, vitæ callo, & nodos tandem procreat, vsque ad mortem.

Terminus.

Terminus. Herpetæ mordacis ætas est annorum triginta, vel quadraginta, membrum non consumit, suo loco manet: veium si morbus acutus incidit, mortalis est. partur & catbui. culus vel anthrax accesserit, de cura desperandum est.

Cura.

Cura. Refrigerio primum opus erit, demum remediis mucilaginosi, ad callos, nodosque tollendos, postea curetur per oppodeltoch.

Mucilaginosum remedium.

℞. Liguoris de Mumia, de Mastice, de Capbura, singulorum \mathfrak{z} β . Mucilaginis de fenugraco, de Psillio, de Castoreo, ana quantum sufficit pro incorporatione. Vnus eius sit, licet in emplastro oppodeltoch. Refrigerium, vel in frigidatio sit sperniolo, anodyn^o, quinque aut sex dies, post quos mumiam addes.

Alia cura.

℞. Realgaris crystallini \mathfrak{z} β , olei ardentis \mathfrak{z} β , cerussa \mathfrak{z} β . fiat vnguentum. Circumponatur lupi circumferentia tantum, vt in medio nihil sit. Reno uetur singulis diebus, nis horis semel, vsque ad sextum vel octauum diem: de pone postmodum, & per te. Circulus ille totus auferatur per se, quo facto, lauetur mane vespereque hac aqua, superponatur etiam infra scriptum emplastrum, secundum artem Chirurgicam.

Aqua, vel eius lauamentum.

℞. Aqua glutinis rosarum, ana \mathfrak{z} β β parthenionis \mathfrak{z} β .

Emplastrum.

℞. Olei lini lib. β . aris viridis, Cera ana quantam. Fiat cerotum, cui superaddatur Balaus colati \mathfrak{z} β . Liga secundum artem.

DE MALO MORTVO.

CAPVT VIII.

Malum mortuum est colch. tartaroticum, non interapostemata, sed inter primum connumerandum potius: cetero surgit in superficiem, loca sicut Saturni Mercurique solum occupat.

Nota.

Nota. Cum spiritus somniferi separantur a sua circumferentia, membrumque suum aspiunt, uti quoduis tartoticum, non eas & colcho, ut illud expellit.

Signa.

A pedibus primum incipit, ac sursum assurgit, cutemque post duos aut tres annos, *Signa.*
ut corticem insensitivam efficit, cum angusto foramine.

Terminus.

In ulcerationem terminatur, sibi met emundatorium facit, & viginti permanet an- *Termi-*
nis, postmodum in lepram tendit. *nus.*

Cura.

A cauteriis est incipienda cura, quibus tollitur id, quod in superficie fuerat, & post- *Cura.*
ea per oleum de piperibus ad menses tres administratum.

Cauterium.

℞ Sulfurus liquesalti, liquoris de colophonia, olei de carabe ana ℥ iiij. Turris ℥ iij. Re-
sina adicis ℥ viij. Fiat mixtura super ignem, calefac optime: postea super affunde singu-
lis diebus duodecies, & pes bene persusus hac pinguedine, per dies tres aperitur.

DE SERPIGINE.

CAPVT XI.

Serpigo nihil aliud est, quam sal aluminatum, ab aeris el. mentis extra suum chaos *Serpigo*
expulsum ad cutem secundum aërorum expulsuorum operationem. *quid.*

Nota.

Cum elementatum aeris per suum chaos purgatur, aut ad exteriora pellitur, sub- *Nota.*
stantiam schisaluminati relinquit in superficie sui chaos: & quia sal aluminatum est
mineral, suum eff. cum habet in superficie.

Signa.

Vbi maculae quaedam nascuntur in cute permanentes, vel non: fixae siue vel non fi- *Signa.*
xæ suo loco fuerint: rubrae, luteae, crocae, vel albo permixtae colore, quamuis in parte
corporis, iudica serpiginem existere.

Terminus.

Vltimo per totum corpus dispergitur, bullas prauas producendo, postea crustas, *Termi-*
inde fissuras, postremo tandem ulcerationes. *nus.*

Cura.

Aeris purgatio praecedere debet, post vsus cauterii, sicut in malo mortuo: deinceps *Cura.*
per plantaginem curabitur.

Mundatiuum aeris.

℞ Succus cichoreae, Gamandra, ana lib j. Succus capillorum Venere lib ℥. Manna ℥ ij. Ls-
quora vitrioli ℥ j. Fiat mixtura & destillatio per alembicum, vsque ad oleitatem. 1 o-
lus a ℥ j. vsque ad tres.

Cura.

Eius cura duplex est, prior ex tincturis, posterior ex mundificatiuis. Prior iterum *Cura*
fit in modum curæ guttæ rosæ, posterior, vt in malo mortuo.

DE GLANDVLIS ET NAPTA.

CAPVT XII.

Napta quidem ex nutrimentorum proprii membri liquoribus originem ducit, *Napta*
eorumque liquorum, a quibus prouenit, similitudinem recipit. Inde sequitur ali- *quid.*
quas naptas cartilagineas, aliquas carnosas, & ligamentosas esse nonnullas, aut aliis
membris similes, vt ossibus & articulis.

Nota.

Quoduis nutrimentum est triplex: at si digestionem eius separatio præcefferit, in *Nota*
sua formæ substantiæque separationem etiam transit, & inde naptæ proprius locus
oritur, & generatio.

Signa.

Si globuli glâdulæ, vel superfluum os præter inæqualitatem ipsius membri nascan- *Signa.*
tur sub cute recordita: mobilia vel fixa: siue dolcant, vel non, dura vel mollia fuerint,
naptam esse iudicet.

Terminus.

Succesfu temporis putrescit, augmentoque suas membro vires deprædatur.

*Termi-
num.*

Cura.

Aluminis plumosi filo tollenda est, in oleo de gilla prius madefacto, postmodum *Cura.*
vagendo & excorticando venulæ per gillam consolidentur.

DE HYDROPHORBIA, VEL LEPRO

expulsa.

CAPVT XIII.

EX trium primarum substantiarum centro, quæ separantur in lepræ generationem, *Hydro-*
per virtutem expulsiuam balsami liquorem expellentem, oritur hydrophorbia, *phorbia*
rotundam in formam instar gallæ, & est de sale non acuto, sed leproso. *quid.*

Nota.

Quoduis resolutum narcoticum sine ulceratione manet, estque de natura viticæ, *Nota.*
siquis vitriolati.

Signa.

Cum bulla nascitur similis ei, quæ fit a cantharidibus, aut flammulis, vel in gallæ tu- *Signa*
morem turgens, & circumquaque cæruleo colore perfusa, tanquam erumpere vellet,
dura tactu, sicut est aquosa vesica, hydrophorbiam esse dixeris.

Terminus.

Si penes oculos sita sit, fistulam ex se generat absque detrimento, putrescit intror- *Termi-*

sum versus ex originis abundantia suæ, colore formæque augetur indies, ac numero, vocem adimit, ac naturalem colorem corporis, inde lepra subsequitur.

Cura.

Cura. Duplex est hydrophorbiz cura: prior, vt per liquorem orizontis natura corroboretur: altera quidem, vt bullarum liquor exsicceetur forinsecus.

℞. Aqua regu ʒj. Olei de realgare ʒ ʒ. Olei enphorbis, quantum satis fuerit ad incrandum.

DE ALOPECIA.

CAPVT XIV.

Alopecia quid. Alopecia scabies est in partibus Iouis nascens, & ex spiritibus istius originem & matriciam peccantem, dolorem, & locum simul vnico contextu ponit.

Nota.

Nota. Cum spiritus Iouis a naturalibus separatur humoribus, & in mineram propriam transit: si in metallis operabitur, in cacinam: si in arboribus, in spongiam, & in humano corpore transmutatur, in alopeciam.

Signa.

Signa. Si cutis in capite post fricationes emittat sanguinem, postmodum crustas, deinceps fluam aquam, & extenditur pro cranium terminis in ceruicem vsque, mox ad hanc vbi peruenit, alopeciam esse dicas.

Terminus.

Terminus. Nisi præuentum sit acquirit radices, post quas fluxio sanguinis indies subsequitur, & extremus dolor, mordaxque: nulla foramina profert, sed iam mortem vsque persequetur.

Cura.

Cura. Eius cura triplex est, vna per picem, alia per corrosiuas aquas, & tertia per gillam.

Quidam tonsores auferunt pilos & cutem, primamque Iouis partem ad nucham vsque.

℞. Picis calcificum lib. j. Colephonia lib. ʒ. Bituminis de cornibus ʒj. Casci preparati lib. ʒ. & commisceatur. Primo picis colophonizque lique factis, alia paulatim addenda sunt, & erit factum emplastrum viscosum in fundo. Casus, qui preparatus est, exsicceatur, & postea teratur. Hoc est eorum commune receptum.

Poteris tamen bitumen & casum coagulari permittere sine detrimento. Quidam putantes id melius reddere possent, tantum apponunt ceræ, quantum eorum est medietas. Postquam cutis vna cum ipso morbo fuerit adempta, mox vnguento de cerussa, quod pulcræ cutem generat, vtere. Nonnulli caseum admodum unguem accipiunt, quem optime lauant, a eo, quod in fundo residet, caput inungunt. Et quamuis hoc remedio repellatur alopecia, nihil minus perfecta cura non citius iam hac ratione pulsam inde post annos duos rediisse vidi.

Alii quidem corrosiuis & calcinato solent vti tartaro, quod etiam laudare moneo possim, eo, quod ad nucham vsque rodant, vnde morbus subsequitur, & quandoque moritur. Cura per gillam fit, vt per nouem dies continuatos caput inungatur ea, sed quia p. h. iiii. l. m.

DE APOSTEMATIBVS.

85

rimum vrit, oliuarum oleo desuper illito absq; intermissione dolores istū mitigandi sunt: eo temporis spatio plurimum humiditatis attrahitur in spissam crustam coacta, quæ post eos dies non modo decidit, cutisque subtus nudatur pulcherrima.

DE ALCOLA.

CAPVT XV.

Alcola carnis est quædam superfluitas, insurgens ex vcnis Iouialibus per Martis *Alcola* regiones transeuntibus, & nascitur solum in emunctorio Martis, hoc est, in *o-qua* ris libus.

Nota.

Cum Spiritus Iouis, qui duntaxat in alopeciam transire deberet, alio se recipit, ad *Nota* Martis regiones videlicet, in generationem excrescentium transmutatur, & pro natura Iouis, fit alcola.

Signa.

Primo nascuntur in labiis porci: postea cum emittunt sanguinem per se, vel per *Signa* in-
cisionem, enascitur caro quædam: quæ si spongiosa fuerit, ac foraminibus vndique re-
pleta, iudicabis alcolum fore, non spongiam.

Terminus.

Finis eius est indies magis crescere, donec locum suum penitus occupans, os ob- *Termi-*
struat, vt comedi nequeat: in posterum phrenesin, atque maniam excitet. *na.*

Cura.

Venarum ductus atque meatus deflectendi sunt per transfuersum, secundum re- *Cura*
gionem: & postmodum hoc vnguento fuerit inungendum, alias frustane curabitur.
Recipe realgaris præparati, succi chelidoniæ quantum sufficit, & formetur vnguentum.

DE CANCRENA.

CAPVT XVI.

Cancrenæ locus est in cruribus, inferius ad calces originem ducit ex salibus dulci- *Cancre-*
bus, & operatur contra humorem naturalem ab vtraque parte præter omnem *na quæ*
acuitatem.

Nota.

Quoduis sal dulce balsami liquoribus admixtum, morbum fixum producit: nam *Nota*
in eo non est acuitas: in Mercurii superficie tantum etiam emergit, estque sal a sale se-
paratum armoniaco.

Signa.

Dies noctesque dolor non remittitur in eo loco, in quo cancrena fuerit, splen- *Signa*
denique rubore crus totum depingitur: annos triginta perseuerat præter exulera-
tionem.

Terminus.

Terminus. Cum post multos annos ad extremum peruenerit, natura prae senio deficienti, ad mortem aperitur.

Cura.

Cura. ℞. Succorum nenupharis, Solatri, Papaneris, Lolii, singulorum ℥ij. Papaneris tritici ℥.ij. Opi ℥xv. Mandragorae ℥ij. Succo ex radicibus hyoschiami extersorsibus ℥v. Reducin vnguentum cum oleo de lithargyrio. Dolor est mitigandus per anodynā. In hoc morbo nulla digestio nec purgatio, vel physica, chirurgicaque minus, alicuius momenti sunt. Poteris etiam ad cancrenam uti medicamento prauarum lentiginum, cum additione scammonae ℥β ad libram vnam illius vnguenti: peculiarera habet in vrentibus potissimum vlceribus & apertis scammonea vitutem.

DE PANARITIO PANDALITIO,

vel Passa.

CAPVT XVII.

Panaritiū quid. Dico panaritiū, quod vos vermem appellatis, esse vermem & naturalem passam, quae postquam nascitur, ventile quoddam apericendum est: hoc idem ipsum et vermīs efficit animalizatura, suoque loco seipsum fouet atque nutrit.

Nota.

Nota. Duz sunt in corpore corruptiones, videlicet in humoribus naturalibus, & in mineralibus. Quae in naturalibus sunt, x. s. hphaeres generant: quae in mineralibus vero, panaritiū: hoc in radicibus solum ad vngues locum habet, ibi etiam est radix salis nitri: vel in eoloco, per quem transitum facit.

Signa.

Signa. Cum in vnguium radicibus dolor, vltio, tumor, & inflammatio tanquam ignis scruerint, & corrosio vermium instat, panaritiū esse dixeris.

Terminus.

Terminus. Eius hic est finis, ut postquam vermis natus fuerit, radicem vnguis, & membrum totum, atque digitum cum dolore maximo, prolixoque mortificat.

Cura.

Cura. Triplex est eius cura, per characteres vna, quam trifomnistis superstitionalibus, se aliis eius farinae magistris relicta velim. Secunda per naturalia, sicuti sunt spernsolum & anodynā, cum ex corio sacculus digito constructus, aptusque spertiolo ter vel quater mad. factus induitur. Etiam externis putrefactis curam agere poteris, ut porcorum stercore cum aceto decocto, superpositoque.

DE ASTHACHILIS.

CAPVT XVIII.

Asthachilis quid. Asthachilos ratione loci formaeque potius cancrena vocari deberet: est tamen sal minerale ex cibus Mercurii, inde vbi minime casuiterit, originē ducit, a iun-

Suis

Æuris pedum ad genu per crus ascendens: tactu deprauatur, & intrinsecus rodendo foramina fodit.

Nota.

Huiusmodi sal in ossibus, est & alumine glaciæ, quod in carne consumitur, ad superficiem se recipit, roditque pro natura mineralium. *Nota.*

Signa.

Cum rubedo super iuncturas ad calcis radicem inceperit, cum ulceratione lata superficialique, plurimis etiam ulceribus ad genu tendentibus, dic astrachilos fore, quod araneum ego voco. *Signa.*

Terminus.

Status eius annorum est viginti, non admittit accidens, manet in carnis tenuiore parte, super crura semper in eodem statu, per terminum, qui supra dictus est. *Terminus.*

Cura.

In primis panacitii medicamentis vtendum erit, quibus cum curatum fuerit, per sanetur emplastro de myrrha, quod sequitur: ℞. Oles de vitellis quorundam ʒ ij. Cera ʒ ij. Colophonia ʒ ij. Myrrha rubra ad pondus omnium, Fiat emplastrum secundum artem. *Cura.*

D E S T R U M A.

CAPVT XIX.

STRUMA ex mineralibus, vt alia quæ oriuntur ex eisdem, sicut in tempestiua marchasita, vt in mineralia cruda, nascitur. Inde fit, vt strumosi magis ad maniam, quam ad intellectus temperantiam proni sint, propter mineræ cruditatem in struma sitam, quæ collum occupat, in quo mineralium est principium. *Struma quid.*

Nota.

Quoduis minerale crudum prope radicem crudam generat excrecentiam illi similem, quod inde fieri debuisset: nam crudum quodque mater & origo nodosorum est. *Nota.*

Signa.

Cum in collo nodosi tumores excreuerint, cute contacti raparum instar, strumam fore iudices. *Signa.*

Terminus.

In eodem statu permanet in mortem vsque, nisi fuerit elatior, quæ restringitur ante mortem, cuius etiam est præsignum. *Terminus.*

Cura.

Strumarum cura duplex est, instrumentalis, & medicinalis: hæc per pulueres aut potiones eius fit, illa per actualia cauteria, vel *Cura.*

*Polypus
quid.*

Polypum dico fore carnem deuiatam, & buccellos, qui per poros extra locum suum in excrescentiam nodosam transferunt.

*Nota.**Nota.*

Deuiatum quoduis nutrimentum, in alio quam sui situs loco, generat eandem carnem suæ generationis in magna copia.

*Signa.**Signa.*

Cum alicui caro nascitur in naso, quæ cum sanguine prorumpit, polypum esse dixeris.

*Terminus.**Terminus.*

Sub sinem eius incrementi venæ confluunt, sanguinemque suum pro suis affundunt, & in vlcus transiens polypus transmutatur in prauam tentiginem, vel Noli me tangere.

*Cura.**Cura.*

Eius, vt in alcola cura est, ambo debent incidi buccelli, nutrimentumque tolli, deum curari per oppodeltoch.

DE FICVBVS VEL VERRVCIS HÆ.

morbidarum.

CAPVT XXI.

*Ficus
quid.*

Ex hæmorrhagiali sanguine, cum nutritiuus humor separatus est a substantia sanguinis, & per porum suum emunctorialem penetrat extra materiam propriam, transit in excrescentiam, quæ ficus existunt, aut Verrucæ.

*Nota.**Nota.*

Quicquid a suo nutritiuo separatur, in suæ substantiæ similitudinem transit, ac in cancerum pro loci vitriolique salis ratione dividitur: estque generatio talis, quæ de verrucis vuluæ.

*Signa.**Signa.*

Si in tenasme porri, vel polypicæ demonstrationes apparuerint in sanguinei ruboris similitudinem, ficus, vel verrucas esse iudicato. Si tamen & vna cum iter coribus sanguis admixtus foret: cum exitus difficultate, sudore quoque, v. l. aliquo labore dolores excitarentur in tenasme, ficus intus in seculis nasci iudicabis.

*Terminus.**Terminus.*

Si perseverauerint vsque ad vigesimum annum, in cancerum transmutantur. Si tamen eo tempore cancer non erumpat, vnaque plures exsisterint verrucæ concretæ, simul consulantur animum, vel orificium vuluæ.

Cura.

Cura.

Ficium cura duplex, vna quidem stercoralibus medicamentis: altera vero dulci-
bus sit corrosiuis. Cura

Corrosiuum dulce.

℞. Olei laterini ℥j. olei de iuniperu ℥℥. Olei ex myrrha ℥ij. misceantur.

Corrosiuum dulce mixtum cum aceto.

℞. Olei laterini ℥j. Aqua alba. rosa ℥℥. viridistatis salie ad pondus omnium: Fiat
mixtura.

Cura de stercoribus.

℞. Patienti deiectum stercus, misce cum oleo de vitellu suorum, premat patiens, vt ex-
sant verrucæ sicque, quibus tunc medicina superponatur.

DE TINEA.

CAPVT XXII.

Tinea prouenit ex salibus mineralibus cum humore carnis, & cutis liquore per-
mixtis, postmodum ex pulsione transcutibus in crustas. Tinea
quid.

Nota.

Cum humor mineralis a proprio sale separatus in carnem se recipit, si hunc ele-
mentum ignem arripiat, eo per poros agit in crustas. Nota.

Signa.

Sicrustæ nascantur in capite, cum capillorum fluxu, vel alias, sudoremque non li-
benter emittunt, & crustæ cadentes die tertio rursus enascantur, tunc esse dicæ. Signa.

Terminus.

Post decimum sextum, aut quartum & vigesimum annum ætatis morbi, spargitur
per viuetum corpus, & crustæ per se decidunt: cum incidentia pollicum subsequi-
tur, lepram ex tinea natam esse iudices. Terminus.

Cura.

℞. Cichorii, Gamandree, Capillorum Veneriana ℥ij. Cassie extracta ℥℥. Manna e-
liella ℥j. ℞. Reduc in haultum cum aqua artemisiz: omni anno, mensque Maio debet
administrari, quia reuertitur.

DE BVBONE VEL BVFONE.

CAPVT XXIII.

Bvbo est infectio ex duorum similium commixtione proueniens, & ex tertio in a-
postematum generationem, ac per salia luxuriosa tandem in vlcerationem pro-
ducta. Bvbo
quid.

Nota.

Cum illa duo mineralia simul in matricem coniunt, inde generatur bvbos, tum ex Nota.

accessione tertiū subsequitur bubo vitriolatus: & causa huius est, quod sperma luxuriosum scabie sua infectum est.

Signa.

Signa. Si tumor in altero sulco penes pudenda surrexerit cum rubore succedente, vireſque deficiant, calor atque frigus inuaserint, eadem die tranſierit appetitus, bubonem adesse dicas.

Cautela.

Cauea resolutiuus, corrosiuus, & attractiuus medicamentis.

Cura.

Cura. Eius cura per apertionem fieri debet maturatione propria, postmodum per oppodeltoch curandum est.

Descriptio maturatiui.

\mathcal{R} . De quatuor resinis \mathfrak{z} β . De liquoribus alba, Bismalua ana \mathfrak{z} ij . Fiat mixtura superponenda.

Descriptio oppodeltoch.

Oppodeltoch. \mathcal{R} . De quatuor seminibus incarnatiuis \mathfrak{z} β . Cera Colophoniana ana \mathfrak{z} ij . Picis nautalis \mathfrak{z} ij . R. educ in emplastrum.

DE CAMBUCA.

CAPVT XXIV.

Cambuca quid. Cambuca provenit ex bubonis materia, quæ citius quam oportuit sedem fixit: citius ulceratio hic eodem loco in quem figitur.

Nota.

Nota. Quævis cambuca bubo est, nec ab eo, quam propter locum differt.

Signa.

Signa. Si post actum Venereum cum calore tumor exurgeret, ac in urina sanies aliqua cerneretur, & inde sequerentur ulcerationes cum putrefactione, cambucam esse dico.

Terminus.

Terminus. Ultimo transit in ulcerationem corrosiuam, quæ foramina in unum exedit, & cambucam putrefacit.

Cura.

Cura. Caphurato & emplastro de mumia curetur.

Formula Caphurati.

\mathcal{R} . Caphura \mathfrak{z} ij . Vitellorum recentium \mathfrak{z} ij . Fiat mixtura, quæ posita super marmor in loco huiusmodi...

DE APOSTEMATIBVS.

Emplatri descriptio.

℞. Mumia ꝛ B. Resina de betis abluta per aquam rosarum quantum sufficit pro inducenda generatione, fiat emplastrum.

DE VARICIBVS.

CAPVT XXV.

Varices oriuntur ex sale plumoso, quod cum substantia resolutum est: illis euenire solent, qui cauernosum vlcus expectant, ac mulieribus grauidis: ideo quod vlcus hoc in matrice debeant expectare, per generationem in easdem venas expulsum. *Varices quid.*

Nota.

Cum sal aliquod ex operatione propria seipsum aperit, eius est sanitas: vbi non, transit ad radices huiusmodi venarum, & vlcus cauernosum intrinsecum generat. *Nota.*

Signa.

Si cerum venæ tumeant, qualescunque sint, nodosæque fiant globulorum instar, cum natui coloris in cœruleum, nigrum, aut subuiridem transmutatione, velut inflata cutis præter carnis detrimentum, varices fore iudicabis. *Signa.*

Terminus.

Vlcimo, cutis in turpissimum fetentissimumque foramen aperitur: quod si cum laterum punctiōibus accidat, morti iudicatur morbum obnoxium esse. *Terminus.*

Cautela.

Cæue plurimum a corrosiuis aquis, balneis, purgationibus, ab omnibus vactionibus morbillorum, a Mercurio & sulphure.

Cura.

Aperiantur venæ cum tempore digesto, postmodum liquoribus gingiuarum leporum vngendum erit per tres aut quatuor septimanas: vna tantum est aperienda vena per vicem, & postmodum altera non ambæ simul. Digestum tempus est, cum per annum absuerint, ac postea redeunt. In anno semel si venerint, & venæ semel aperiantur, si bis & bis aperiendæ sunt ordine, deinceps leporum gingiuarum, aut pinguedinem humanam superponas. *Nota.*

DE RANULA.

CAPVT XXVI.

Ranula est immaturum plumosum; oritur ex radice linguae sub infantiam, antequam linguae radix sit firmiter offixa. *Ranula quid.*

Nota.

Si caro fennerit, ranula minime potest: quod si in varices transire deberet, in linguae regionibus si. apost. ma. *Nota.*

DE SCROPHVLIS, SCROPHIS,

vel scissis

CAPVT XXVIII.

Scrophulæ prodeunt ex sale de milio: quoduis foramen peculiare centrum habet, *Scrophula.*
 cique huius operatio similis operationi salis lapillati de grandine.

Nota.

Cum alumen resoluitur in aquam, & in primam redit materiam, ac postmodum in *Nota.*
 grana rursus coagulatur, gutta quælibet suum foramen edit, ac in membro collectum
 remanet.

Signa.

Si bullæ surrexerint in carnosio quopiam loco, rubei coloris cum flauo cætro, cum *Signa.*
 vred. ne maxima, tumoreque, postea mirum in modum & citissime rubuerint, ac
 postremo foramina, quorum vnum alterum non tangat, incidere, scrophulas esse
 iudicandum est.

Terminus.

Vltimum, si terminum attingere permittantur, post tres aut quatuor annos mu- *Termi-*
 tantur in alium colorem, cæculescent non pe nigro con nitium: pessica t. eua er lu
 incidit cum vehementi calore: cutis subtus excauatur, ac in mortem vsque per-
 manet.

Cautela.

Caneas a pice, calidis oleis, s; aristolochia, viridiaris, s; asenico, sale armoniaco
 precipitato, anripigmento, alumine calcinato, pariter & ab vngula caballina: tum ab
 omnibus herbis attractiuis.

Cura.

Eorum cura fit corrosiuis & consolidatiuis. *Cura.*

Corrosiuum.

℞ Vitrioli albi ℥j. Aquarosarum ℥ij. Lisbergirri absoluti ℥. B. Commiscantur
 cum oleo rosarum, & pauis in eo madefactis, foraminum officina quæque leniter
 implicantur.

Consolidatiuum.

℞ Consolida regalis lib. B. Aristolochia longe ℥ij. Myrrha ℥. B. Mumia ℥ij. Pestitru-
 rator em. ℞. Olei rosarum quantum sufficit: pro vnciu peratune, ferriuntur in mortario
 enoplastri.

DE VLGERIBVS CAVERNOSIS.

CAPVT XXIX.

Vlceris cavernosi, quod ex chondis acutisq; prodeunt, orlgo, rursus
 rucalium ulcerum originibus est.

Nota.

Rela. Quod ex vno morbo transit in alium, etiam aliud medicamentum requirit, vel hic, vlcere cauernosi cura, similis est illi quæ de varicibus.

Signa.

Signa. Si quis varices haberet, post quas & foramina succederent, cum carnis & cutis putrefactione, tandem scætor atq; tumor vna cum spasmo sequerentur, vlcus iudicabis adesse cauernosum.

Terminus.

Terminus. Si terminum suum attigerit, in igne persicum transmutabitur, hoc est, in tertiam crissim, per se, vel ex medici negligentia, vel ignorantia potius.

Cautela.

Abstineas ab aquis corrosiuis, cauteriis, pariter & attractiuis ex gummi compositis: nam si his vsus fueris, ignis persicus subsequetur.

Cura.

Cura. Duplex est eius vlcere cura, scilicet, vna ex varicibus, & ex vulneribus altera. Sedabis igitur varices, vt in eis dictum est.

Ad vulnera.

℞. Lithargyrii, Minii ana lib. β. Olei olivæ lib. j. Cere lib. β. Reduc in emplastrum. Postmodum accipe Pulverem araucariæ, Cb. Indonis, Aristoloch. rotundæ ana ʒ ij. & fornetur emplastrum.

DE BOCIO.

CAPVT XXX.

Bocium. Bocium nascitur ex menstruis & hæmorrhoidibus, eodem loco, in quo ambæ huiusmodi fluxiones vniuntur, & in alio fluxu proprium sibi met emunctorium facit.

Nota.

Nota. Cum liquor (fluxus) dissipatus fuerit, vt ad locum suum peruenire nequeat, nec id ipsum exsequi valeat, quod sui fuerit officii, retrograditur donec transeat in carnis generationem.

Signa.

Signa. Si mulieri bullæ nascantur, postea porri, postmodum carnis excrementum sub cute, vel super eam, quæ pro menstrualium augmento progressum habuerint, bocium esse dicas.

Terminus.

Terminus. Vltimo violentissime tendit in sinem, & omnes humores attrahens in fluxionem ad mortem conuertitur.

Cura.

Cura.

Fluxum exiccato per deopilationem, vehementissime prouocato menstrua, vel *Cura*
hemorrhoidas. Postremo silenda est fluxio, sicut in Noli me tangere.

Prouocatio menstrui cum deopilationibus venarum est.

℞ Liqueurii pulegii, Arthemisia ana ℥iij Vini correlli ℥viij. De liquoribus splenis ca-
strati bonis ℥j. Reduc ad mixturam, dotis ℥b. mane & sero.

Adiutio.

℞ Aqua ex finibus sanina, vel oleum de granis eius.

Hemorrhoidarum prouocatio.

℞ Serapini colati ℥b. bdellii, mastici ana ℥j. Fiat emplastrum per se, secundum ar-
teu super locum hemorrhoidatum.

DE TESTVDINIBVS, VEL CELSA.

CAPVT XXXI.

TESTUDINEM celsam (hoc est, id, quod huc atque illuc discurrit) ex salibus acciden- *Testudo.*
talibus coagulatum esse dico.

Nota.

Cum celsa ex corpore suo transit in coagulatum, vagationem suam retinet secun- *Nota.*
dum coagulationem.

Terminus.

Postremo putri facta in vlcus transit cæcrosum in vigesimum quintum, aut sextum *Termin.*
& vigesimum annum, & in crisin.

Cautela.

Caucas ab vnguentis, vnctiombus, & corrosiuis.

Cura.

Eius cura talis est, vt regio circumdatur eius alumine plumoso, & postquam *Cura.*
zephphara deciderit, superponatur oppodeltoch: hac via testudo putreficitur eiectione:
communibus emplastris concludito.

DE IGNE PERSICO, ET PRVNA.

CAPVT XXXII.

PERSICUS ignis est sulphureum corpus accensum, quod ex suo transformatum est *Ignis per-*
modo cum omnibus speciebus sulphuris, & st. calx viua sicca, & calx viua liquida, *ficus.*
quæ suam accensionem a liquido sale recipit. Postmodum visit, consumitque mem-
brum penitus, tti calx cadauer aliquod.

Nota.

Ylem per... Nota.

DE CINZILLA.

CAPVT XXXIII.

Cinzilla est, liquor salis ex diaphragmate, qui pro diaphragmatis altitudine, circum *Cinzilla* lulum ex suo producit excremento.

Nota.

Sal omne flammulatum in miliarem generationem transit, ac a loco suo non re- *Nota.* m. ouctur.

Signa.

Cum sub cingulo rubeus circulus enascitur, postea flauz bullz, longo post inter- *Signa* uallo foramina cum vredine, rubore, doloreque maximo successerint, cinzillam esse dicat.

Terminus.

Vltimo retrorsum ad radicem redit, accenditque diaphragma, postea mors subse- *Termini.* quitur.

Cautela.

A corrosiuis abstine, morbillorum vnctionibus, ab omni pinguedine, gummi, pi- *Cautela.* cibusque.

Cura.

In cinzillz cura, diaphragmatis radix est per consolidam regalem mundifican- *Cura.* da, postmodam oppodeltoch singulis duodenis horis, vt Chirurgiz mos est, liganda.

Descriptio oppodeltoch.

\mathcal{R} . Colophoniz lib. puluerum chelidoniae, aranciarum ana \mathfrak{z} iij. Visci de botin, quatuor- *Descriptio* tum latis cit ad incorporationem.

DE GIBBO

CAPVT XXXIIII.

Gibbus est ex quarta generatione concretum quid, & postmodum ex inxqualitate *Gibbus.* membrorum alicuius reliquum deformatum.

Nota.

Quicquid extra proportionem suam exsistit, in excreseciam transit, quz si vergat *Nota.* intrinsecus ad membrorum principalium regiones, indicat eum, qui huic morbo fuerit obnoxius, ad sanitatem aptum non esse.

DE ELEPHANTIA.

CAPVT XXXV.

Elephantia producitur ex hemorrhoidarum liquoribus, menstrui, vel nutrimen- *Elephanta.* ti, descendentibus ad locustas membrorum.

hæco, vel pruna consumtio talis impediri nõ potest, cum proprium & innatum in ipso
validum sit elementum occultum.

Signa.

Signa.

Huius morbi signa sunt duplicia, videlicet ex frigido & calido. Quæ ex calido rur-
sus duplicia, chronica & acuta scilicet. Chronica sunt, cum primo herypela nascitur,
postea bullæ flauæ penes foramina surgunt, pariter cum occulta hæb. uo cum vix diu
splendoreque tumuerit, in eoque flatu per annos ternos, vel lenos perleuerauerit, ca-
lidæ prunæ chroni. æque signa sunt, ignis. que calidi.

Acuta vero, cum repente calor membrum inuadit cum flauis vrentibusque bullis:
ubi postmodum sicut in creticis color in cæruleum transit, ignem vehementissimum
ibidem esse dixeris.

Signa frigida cum præcedentibus colorem nigrum induunt: at si membrum hoc
ante varices habuisset cum nigredine prunam frigidam nata esse iudicæ.

Cautea.

Abstineas a medicamentis secundum elementa compositis, a repercussiuis, a mor-
billorum vugæcutis, vñctionibus, suffumigiis, & guaiacano ligno.

Cura.

Cura.

Ignis perfici cura duplex est, vna priusquam natus sit morbus, altera, cum iam est
vigentissimus.

Ad priorem curam.

℞ *Spermatis vanarum lib. ʒ. Capuræ ʒij Myrica. Thuris ana ʒj.* Reduc ad de-
stillatiouem solis: quod sic in cella gis. Ponatur in vitrum ad solem, donec liquefiant.
In hunc liquorem pannos instinctos superpone loco dolenti, cum siccati fuerint,
rursus intinge, superponeque tam diu, donec sedetur.

Ad posteriorem curam.

℞ *Terebinthina indurata lb. ʒ. oppopanaci lib. ʒ. colcotharis ʒij.* Reduc in empla-
strum. Poteris etiam bulliens desuper are m. l. cui præcedentia cum inposueris, inde
fac emplastrum tenue, hoc pannis illitum secto iam pedi superponatur.

In duratio Terebinthina fit hoc modo.

Terebinthinam in olla coq. ito lente, postmodum bacillo huic immerso & extra-
cto, vide nullo dura sit efficta: quo percepto, remoueatur ab igne, hæc in vitri mo-
dum vtrunque dura, quæ terenda est in mortario, &c. Postmodum in acetum mensuris
duabus oppopanaci cum leuiter coqui nõ liquefiat, coleturque per pannum, & co-
quatur tam diu, donec euaporet acetum, & materia ipsa huiusquo facta, colcothar
i. sponator & terebinthina. Dura hæc materia calida est, hanc ex ea prius in una longa
xxij aut circiter nam frig. facta materia durefit, vt vitrum cum his vi volueris, mel-
lis & p. si v. hanc cocto desupumatoq; partem eius vel totum impone prius ad iam,
& in emplastrum tenue resoluetur, quod secto membro sup. rpones.

DE CINZILLA.

CAPVT XXXIII.

CInzilla est, liquor salis ex diaphragmate, qui pro diaphragmatis altitudine, circum- *Cinzilla.*
lum ex suo producit excremento.

Nota.

Sal omne flammulatum in miliarem generationem transit, ac a loco suo non re- *Nota.*
mouetur.

Signa.

Cum sub cingulo rubeus circulus enascitur, postea flauz bullz, longo post inter- *Signa.*
uallo foramina cum vradine, rubore, doloreque maximo succederint, cinzillam esse
dicas.

Terminus.

Vltimo retrosum ad radicem redit, accenditque diaphragma, postea mors subse- *Termini.*
quitur.

Cautele.

A corrosiuis abstine, morbillorum vntionibus, ab omni pinguedine, gummi, pi-
eibusque.

Cura.

In cinzillz cura, diaphragmatis radix est per consolidam regalem mundifica- *Cura.*
da, postmodum oppodeltoch lingulis duodenis horis, vt Chirurgiz mos est, li-
ganda.

Descriptio oppodeltoch.

℞ Colophonze lib. j puluerum chelidoniae, aranciarum ana ℥ iij. Visci de botin, quan-
tum satis est ad incorporationem.

DE GIBBO.

CAPVT XXXIII.

Gibbus est ex quarta generatione concretum quid, & postmodum ex inxqualitate *Gibbus.*
membrorum alicuius reliquum deformatum.

Nota.

Quicquid extra proportionem suam exsistit, in excrescentiam transit, quz si vergat *Nota.*
intra locus ad membrorum principalium regiones, indicat eum, qui huic morbo suc-
cit obnoxius, ad sanitatem aptum non esse.

DE ELEPHANTIA.

CAPVT XXXV.

Elephantia producitur ex hemorrhoidarum liquoribus, menstrui, vel nutrimen- *Elephanta.*
ti, descendentibus ad locum membrorum.

Nota.

Nota. Quolibet elephantia serpit in modum naptæ, solum eo differt ab hac, illa, quod eius substantia liquorque simul nascantur.

Signa.

Signa. Membra fiunt naptalia, tumentiaque plurimum, & supra iuncturas consumuntur, postremo succedunt foramina. Tandem si ex mensuris, vel hæmorrhoidalibus morbus iste processerit, flaua profluit aqua: si tamen ex liquoribus, rubicunda.

Terminus.

Terminus. Elephantia terminatur in vulcus cauernosum, quo membri consumtio transit ad principale membrum, & inde sequitur mors.

Cura.

Cura. Triplex est elephantiz cura: quarum vna est hæmorrhoidarum: secundum menstruorum prouocatio: tertia liquorum exiccatio.

DE SCISSVRIS MANVVM

CAPVT XXXVI.

Scissura manuum. **M**Anuum scissuræ proueniunt ex sale alopeciz, hoc est, vitriolato, membrorumque locustas propter virtutem expulsiuam occupant.

Nota.

Nota. Cum alopeciz generatio deuiat in alias quam proprias locustas, in eis fit eius etiam productio.

Signa.

Signa. Si manus bullas cõtrahant, quæ postmodum in crustas, & inde tandem in fissuras carnem subintrantes mutantur, in corpore nihil eius existente, alopeciam iudicabis in manibus fore.

*Terminus.**Terminus.*

Postremo totam cutem occupant, crustisque decidentibus cessant.

Cautela.

Abstinentum est ab aquis corrosiuis, cantharidibus, a purgationibus, vnctiõibus, fumigiis, & ligno guaiacano.

Cura.

Cura. ℞. Ex quatuor gummi, Opopapanaci Serapini, Galbani, Adellii ana ℥ij Colophonia ℥ij. Terebinthina lota ℥iij. fiat unguentum. Liquo fac illud super carbones, & in manus calidum superponatur per duodecim horas, deinceps lauatur aqua munda, rursusque superponatur eis calc factum hoc toties repetendum est, donec liquor, in amplius non emittant, quod plerumque fit in quindecim plas minusve diebus. Quatuor gummi, resuõnem admirandamque virtutem absterliuam, exiccatiuamque habent.

DE PRVRITV ET SCABIE, DEQVE SAPHARIS,

& Furfuribus.

CAPVT XXXVII.

Quatuor horum origo prouenit ex cruoribus resolutis, quibus accessit alumen *Pruritus.*
 minerae fissum. *Scabies.*
Saphara.
Furfurum.

Cautela.

Caueas a potionibus, digestionibus, purgationibus, a diaphoreticis, ab exiccatiuis,
 & a morbillorum vnguentis.

Cura.

℞. *Alumini ropei lib. j. alumini armens lib. ℞.* Fiat mixtura pro scabie. *Cura.*

Alia.

℞. *Alumini plumosi, Entalis, ana lib. ij.* Fiat mixtura pro pruritu.

Alia.

℞. *Alcali de albuminibus, Salis fusiana.* Fiat mixtura pro furfuribus.

Alia.

℞. *Vitrioli, alumini scissi, ana lib. ℞.* Fiat mixtura in sapharis.

DE FORMICA.

CAPVT XXXVIII.

Formicæ generantur ex cruoribus in virtute expulsiua deficientibus. *Formica.*

Nota.

Quando gradus expulsiuæ virtutis deficiunt, in eo loco centrum est morbi noui. *Nota.*

Terminus.

Generatio quæuis deficiens in expulsiua virtute, morbum nouum excitat in suo
 centro, qui terminatur postmodum in ulcerationem, prout sua signa continent. *Termini.*

Signa.

Si bullæ paruz nascantur vna penes alteram, & ex frictionibus exeat aqua fla-
 uida, crustæ decidant, earumque loco renascantur aliz cum vredine maxima, formicam
 esse iudices. *Signa.*

Cautela.

Abstineas ab omni medicamento, præterquam a refrigerio.

Cura.

Descriptio vnguenti *Astarzof.*

℞. *Lithargyri abluis ℥ j. Sperrisoli ℥ j. ℞ de liquoribus barba Ionis, Succis ex nenuphara* *Cura.*
ana ℥ ij. Fiat cicutum hinc cera, super pannum illinc, & administra per noctem, infri-
 gidat, vt non redcat.

Alia formula.

℞. Aquarofarum ℥ij. resoluta capbura ℥j. conmiscantur.

D E C O S S O.

CAPVT XXXIX.

Cossum. **C**ossum est apostema, quod nascitur ex albo sulphure, saleque f.isso, quæ procedunt ex regionibus Martis.

Nota.

Nota. Cum sal scissum in parte Martis erumpit, ibidem extra cutem sua signa profert in locis, in quibus cartilagine existunt: nam, ubi cum carne caro iungitur, natura producit emunctorium.

Signa.

Signa. Cum nasus admodum vratur, postea frictionibus crustæ ponentur, quæ per annum perseverarent, cossum esse natum iudicabis.

Terminus.

Terminus. Nisi cossum auferatur, incidunt fistulæ, quarum etiam terminum habet.

Cautela.

Caveas tamen a fistularum cura,

Cura.

Cura. *℞. Succo agrimonie ℥j. de porris ℥℥. Olei anethini ad pondus omnium.* Fiat mixtura, cui pannum intinges: hunc superposito non aspergendo, liquor exibat, ac per se curabitur.

D E B R A N C O.

CAPVT XL.

Brancum. **B**rancus est liquor in faucibus suum centrum ponens, & sibi met exitum facit.

Nota.

Nota. Quiuis liquor scissus descendens, cum a vera desceat origine, transit in emunctorium externum.

Signa.

Signa. Si tumor oriatur in faucibus cum dolore capitis, & postea fiat ulceratio, brancum existere iudicabis.

Terminus.

Terminus. Cum Brancus progreditur, vulvæ partem arripit, postea descendens squinantiam generat.

Cura.

Cura. Eius cura est in arcanis: & aqua brunellæ curat brancum optime.

Gargarismus ad Brancum.

℞. *Perethri* ℥j. *Succi hypericoni* ℥ij. *Succi persicariae* ℥ij. *Oximalis scythiacae* ad pondus omnium: commisceantur.

Alind.

℞. *Liquoris minnia* ℥j. *Succi persicariae* ℥ij. *Aceti communis* ℥ij. Fiat mixtura.

DE SQUINANTIA.

CAPVT XLII.

Squinantia quidem oritur ex eodem loco, ex quo nascitur apostema, eiusque centrum est in apostematis situ, qui circumferentiam vtriusque regionis, nempe capitis & colli totam occupat. Squinantia.

Nota.

Omnis morbus in guttore proueniens, huius loco curari debet: in confiniis alius non est inuestigandus. Nota.

Signa.

Si collum in circulo nuchae tumuerit cum rubore cacuminis eius ac folii, capnt inflammatum sit, non secus ac apostema tumor iste maturescat, postmodum retro cacumen foramen incidit, inglutitionem & sputum profus haec abstulerint, signa sunt eius. Signa.

Terminus.

Si forte balsamum naturae deficiat in guttore, putrescit exterius, & uvulam atque folium intiget. Terminus.

Cautela.

Abstineas a purgationibus, a phlebotomiis, & ventosarum positionibus.

Cura.

Per gargarismum incarnationium curari debet squinantia: cuius descriptio talis est: Cura.
℞. *Mellis rosarum* ℥iij. *Aristolochia rotunda*, *Pivola ana* ℥ij. *Aquarum de prunio, de prunella ana* ℥vij. Fiat gargarismus, accipiat in os, gargarizet: si apostema est apertum, ter vel quater in die, ut intret apostema, tunc balsamum naturae curabit: sed si non sit apertum, non proderit: verum si magnus sit tumor, superpone defensionium extingens.

Defensuum in Squinantia.

℞. *Mucilaginis de saenograce* ℥x. *Cerussa* ℥ij. *Caphura irita* ℥ij. Fiat mixtura & cataplasma extrinsecus, ut mitigentur dolores & tumores in collo.

Ad capitis calorem.

℞. *Aquarum rosarum vinearum, Vitis pastoris, Solarii, Barba Iouis, singulorum aequalia pondera.* commisce, & eis immerge linteam, quod ita madidum liga super caput.

DE SCROPHVLIS, SCROPHIS,

vel Juillis

CAPVT XXVIII.

Scrophulæ prodeunt ex sale de milio: quoduis foramen peculiare centrum habet, *Scrophu-*
 etque huius operatio similis operationi salis lapillati de gumadine. *la.*

Nota.

Cum alumen resoluitur in aquam, & in primam redit materiam, ac postmodum in *Nota.*
 grana rursus coagulatur, gutta quælibet suum foramen edit, ac in membro collectum
 remanet.

Signa.

Si bullæ surrexerint in carnosio quopiam loco, rubei coloris cum flauo cætro, cum *Signa.*
 vred. ne maxima, tumoreque, pollea mirum in modum & citissime rubuerint, ac
 postremo foramina, quorum vnum alterum non tangat, iaciderint, scrophulas esse
 iudicandum est.

Terminus.

Vltimum, si terminum attingere permittantur, post tres aut quatuor annos mu- *Termi-*
 tantur in alium colorem, & oculum non se nigro cernunt: si cernunt, specula lona erilis *not.*
 incidit cum vehementi calore: cutis subter excavatur, ac in mortem vsque per-
 manet.

Cautela.

Caneas a pice, calidis oleis, ab aristolochia, viridiaris, ab basilico, sale armoniaco
 precipitato, auripigmento, alumine calcinato, pariter & ab vngula caballina: tum ab
 omnibus herbis attractiuis.

Cura.

Earum cura fit corrosiuis & consolidatiuis.

*Cura.**Corrosiuum.*

\mathcal{R} . Vitrioli albi \mathcal{Z} .j. Aquæ rosarum \mathcal{Z} .iij. Lubaris absinthii \mathcal{Z} .ss. Commisceantur
 cum oleo rosarum, & pauis in eo madefactis, foraminum officina qua que leniter
 implentur.

Consolidatiuum.

\mathcal{R} . Consolida regalis lib.ß. Aristolochia longa \mathcal{Z} .iij. Myrrha \mathcal{Z} .ß. Assumie \mathcal{Z} .ij. Post tritu-
 ratur em. \mathcal{R} . Olei rosarum quantum sufficit: pro incorporatione, futuntur in uno
 emplastri.

DE VLCERIBVS CAVERNOSIS.

CAPVT XXIX.

Vlceris cavernosi, quod ex chondis utitur, que prorexit, origo multu
 rucalium vlcera in origo in us est.

Nota.

Nota. Quod ex vno morbo transit in alium, etiam allud medicamentum requirit, vel hic, vlceris cauernosi cura, similis est illi quæ de varicibus,

Signa.

Signa. Si quis varices haberet, post quas & foramina succederent, eum carnis & cutis putrefactione, tandem fortior atq; tumor vna cum spasmo sequerentur, vlcus iudicabis adesse cauernosum.

Terminus.

Terminus. Si terminum suum attigerit, in igne perficum transmutabitur, hoc est, in tertiam crifim, per se, vel ex medici negligentia, vel ignorantia potius.

Cautela.

Abstineas ab aquis corrosiuis, cauteriis, pariter & attractiuis ex gummi compositis: nam si his vsus tueris, ignis perficus subsequetur.

Cura.

Cura. Duplex est eius vlceris cura, scilicet, vna ex varicibus, & ex vulneribus altera. Sedabisigitur varices, vt in eis dictum est.

Ad vulnera.

℞. Lithargyrii, Minii ana lib. β. Olei oliuarum lib. j. Cere lib. β. Reduc in emplastrum. Postmodum accipe Puluerem araucariarum, Cbuidonia, Aristoiocla rotunda ana ℥ iij. & formetur emplastrum.

DE BOCIO.

CAPVT XXX.

Bocium. Boecium nascitur ex menstruis & hæmorrhoidibus, eodem loco, in quo ambæ huiusmodi fluxiones vniuntur, & in alio fluxu proprium sibi met emunctorium facit.

Nota.

Nota. Cum liquor (fluxus) conspissatus fuerit, vt ad locum suum peruenire nequeat, nec id ipsum exsequi valeat, quod sui fuerit officii, retrograditur donec transeat in carnis generationem.

Signa.

Signa. Si mulieri bullæ nascantur, postea porri, postmodum carnis excrementum sub cute, vel super eam, quæ pro menstrualium augmento progressum habuerint, boecium esse dicas.

Terminus.

Terminus. Vltimo violentissime tendit in linem, & omnes humores attrahens in fluxionem ad mortem conuertitur.

Cura.

Fluxum exiccat per deopilationem, vehementissime prouocato menstrua, vel *Cura*
hemorrhoidas. Postremo filicnda est fluxio, sicut in Noli me tangere.

Prouocatio menstrui cum deopilationibus venarum est.

℞ Liqueur pulegii, Artemisia ana ℥ iij Vini correcti ℥ vij. De liquoribus splenis ca-
stris bonis ℥ j. Reduc ad mixturam, dotis ℥ β. mane & sero.

Additio.

℞ Aqua ex fructibus sanina, vel uleum de granis eius.

Hemorrhoidarum prouocatio.

℞ Serapini colati ℥ β. bdelli, mastice ana ℥ j. Fiat emplastrum per se, secundum ar-
tem super locum hemorrhoidarum.

DE TESTVDINIBVS, VEL CELSA.

CAPVT XXXI.

Testudinem celsam (hoc est, id, quod huc atque illuc discurret) ex salibus acciden- *Testudo.*
talibus coagulatum esse dico.

Nota.

Cum celsa ex corpore suo transit in coagulatum, vagationem suam retinet secun- *Nota*
dum coagulationem.

Terminus.

Postremo putrefacta in vicus transit cæcrosura in vigesima quintum, aut sextum *Termini*
& vigesimum annum, & in crisi. *num.*

Cautela.

Caveas ab vnguentis, vnctionibus, & corrosiuis.

Cura.

Eius cura talis est, vt regio circumdatur eius alumine plumoso, & postquam *Cura.*
et sphæra decidit, superponatur oppodeltoch: hac via testudo putrefit in cicitione:
communibus emplastris concludito.

DE IGNE PERSICO, ET PRVNA.

CAPVT XXXII.

Persicus ignis est sulphureum corpus accensum, quod ex suo transformatum est *ignis persi-*
cicatio cum omnibus speciebus sulphuris, & si calx viua sicca, & calx viua liquida, *ficus.*
quæ suam actionem a liquido sale recipit. Pelimo dum viuit, consumitque mem-
brum pernitens, vt calx cadauer aliquod.

Nota.

Testudo pernitens in vicus transit cæcrosura in vigesima quintum, aut sextum
& vigesimum annum, & in crisi.

lico, vel pruna consumtio talis impediri nō potest, cum proprium & innatum in ipso
salidum sit elementum occultum.

Signa.

Signa.

Huius morbi signa sunt duplicis, videlicet ex frigido & calido. Quæ ex calido rur-
sus duplicia, chronica & acuta scilicet. Chronica sunt, cum primo hæc ystera nascitur,
postea bullæ flauæ pedes foramina surgunt, pariter cum occultis rab. do cum vredeque
splendoreque tumescit, in eoque flatu per annos ternos, vel lenios perleuauerit, ca-
lidæ prunæ chroni. æque signa sunt, ignis que calidi.

Acuta vero, cum repente calor membrum inuadit cum flauis vrentibusque bullis:
ubi postmodum sicut in cretæ color in cæruleum transit, ignem vehementissimum
ibidem esse dixeris.

Signa frigida cum præcedentibus colorem nigrum induunt: at si membrum hoc
autæ varicæ habuisset cum nigredine prunam frigidam natam esse iudices.

Cautela.

Abstineas a medicamentis secundum elementa compositis, a repercussiuis, a mor-
billorum vnguentis, vntionibus, suffumigiis, & guaiacano ligno.

Cura.

Cura.

Ignis perfici cura duplex est, vna priusquam natus sit morbus, altera, cum iam est
vigentesimus.

Ad priorem curam.

℞ *Spermatis ranarum* lib. ℥. *Capuræ* ℥ij. *Myrica*. *Thuris ana* ℥j. Reduc ad de-
stillationem solis: quod sic tunc est. Ponatur in vitrum ad solem, donec liquefuerit.
In hunc liquorem pannos intinctos superpone loco dolenti, cum siccati fuerint,
rursus intinge, superponeque tam diu, donec sedetur.

Ad posteriorem curam.

℞ *Terebinthina indurata* lb. ℥. *oppopani* lib. ℥. *colcotharis* ℥ij. Reduc in empla-
strum. Poteris etiam bulliens despurare mel, cui præcedentia cum imposueris, inde
hæc emplastrum teue, hoc pannis illitum facto iam pedi superponatur.

In duratio Terebinthina fit hoc modo.

Terebinthinam in olla coque ito lente, postmodum bacillo huic immerso & extra-
cto, vide nunc dura sit: facta: quo percepto, remouatur ab igne, sicut in vitri mo-
dum vt. ungue dura, quæ terenda est in mortario, &c. Postmodum in aceti mensuris
duabus oppopani cum leuiter coque nō liquefuit, coleturque per pannum, & co-
quatur tam diu, donec euaporet acetum, & materia ipsa hiat: quo facto, colcothar
iaporatum & terebinthina. Dum hæc materia solida est, hant ex ea pinnacina longa
xxij aut circiter: nam frige facta materia duret, vt vitrum: cum his vitruis longa
hæc ipsa materia cuncto desumatoque, partem eius vel unum impone pinnaculum,
& in emplastro teue resolatur, quo facto membro superpones.

DE CINZILLA.

CAPVT XXXIII.

Cinzilla est, liquor salis ex diaphragmate, qui pro diaphragmatis altitudine, circum *Cinzilla* lulum ex suo producit excremento.

Nota.

Sal omni *ammulatum* in miliarem generationem transit, ac a loco suo non re- *Nota* mouetur.

Signa.

Cum sub cingulo rubeus circulus nascatur, postea flauz bullæ, longo post inter- *Signa* uallo foramina cum vradine, rubore, doloreque maximo succederint, cinzillam esse dicas.

Terminus.

Vltimo retrosum ad radicem redit, accenditque diaphragma, postea mors subse- *Termin-* quitur. *nas.*

Cautela.

A corrosiuis abstine, morbillorum vnctionibus, ab omni pinguedine, gummi, pi-
bibulque.

Cura.

In cinzillæ cura, diaphragmatis radix est per consolidam regalem mundificaa- *Cura* da, postmodum oppodeltoch singularis duodenis horis, vt Chirurgz mos est, li-
ganda.

Descriptio oppodeltoch.

℞ Colophonia lib. j puluerem chelidonie, aranciarum ana ꝑ iij. Visci de botin, quan-
tum satis est ad incoꝑationem.

DE GIBBO.

CAPVT XXXIIII.

Gibbus est ex quarta generatione concretum quid, & postmodum ex inæqualitate *Gibbus* membrorum alicuius reliquum deformatum.

Nota.

Quicquid extra proportionem suam exsistit, in excreseciam transit, quæ si vergat *Nota* intrinsecus ad membrorum principalium regiones, indicat eum, qui huic morbo fue-
rit obnoxius, ad sanitatem aptum non esse.

DE ELEPHANTIA.

CAPVT XXXV.

Elephantia producitur ex hæmorrhoidarum liquoribus, menstrui, vel nutrimen- *Elephan-* ti, descendentibus ad locustas membrorum. *tia.*

Nota.

Nota. Quolibet elephantia serpit in modum naptæ, solum eo differt ab hac, illa, quod eius substantia liquorque simul nascantur.

Signa.

Signa. Membra fiunt naptalia, tumentiaque plurimum, & supra iuncturas consumuntur, postremo succedunt foramina. Tandem si ex mensuris, vel hæmorrhoidalibus morbus iste processerit, flaua profluit aqua: si tamen ex liquoribus, rubicunda.

Terminus.

Terminus. Elephantia terminatur in vulcus cauernosum, quo membri consumtio transit ad principale membrum, & inde sequitur mors.

Cura.

Cura. Triplex est elephantiz cura: quarum vna est hæmorrhoidarum: secundum mensurorum prouocatio: tertia liquorum exiccatio.

DE SCISSVRIS MANVVM

CAPVT XXXVI.

Scissura manuum. MANuum scissuræ proueniunt ex sale alopeciz, hoc est, vitriolato, membrorumque locustas propter virtutem expulsiuam occupant.

Nota.

Nota. Cum alopeciz generatio deuiat in alias quam proprias locustas, in eis fit eius etiam productio.

Signa.

Signa. Si manus bullas cõtrahant, quæ postmodum in crustas, & inde tandem in fissuras carnem subintrantes mutantur, in corpore nihil eius existente, alopeciam iudicabis in manibus fore.

*Terminus.**Terminus.*

Postremo totam cutem occupant, crustisque deciditibus cessant.

Cautela.

Abstinentum est ab aquis corrosiuis, cantharidibus, a purgationibus, vnctionibus, fumigijs, & ligno guaiacano.

Cura.

Cura. ℞. Ex quatuor gummi, Opopapanaci Serapini, Galbani, Bdellii ana ℥ij, Colophonia ℥ij, Terebinthina lota ℥ij. fiat vnguentum. Liquet fac illud super carbones, & sic manus calidum superponatur per duodecim horas, deinceps inuentur aqua munda, rursusque superponatur eisdem calfactum hoc toties repetendum est, donec liquor, in amplius non emittant, quod plerunque fit in quindecim plus minusve diebus. Quatuor gummi, per se, autem admirandamque virtutem absterliuam, exiccatiuamque habent.

DE PRVRITV ET SCABIE, DEQVE SAPHARIS,
& Furfuribus.

CAPVT XXXVII

Quatuor horum origo prouenit ex cruoribus resolutis, quibus accessit alumina mineralia siccissima.

Pruritus.
Scabies.
Saphara.
Furfurum.

Cautela.

Caveas a potionibus, digestionibus, purgationibus, a diaphoreticis, ab exiccatiuis, & a morbillorum vnguentis.

Cura.

℞. *Alumini ropei lib. j. aluminis armeni lib. ℞.* Fiat mixtura pro scabie.

Cura

Alia.

℞. *Alumini plumosi, Entalis, ana lib. ij.* Fiat mixtura pro pruritu.

Alia.

℞. *Alcali de albuminibus, Salu fusi ana.* Fiat mixtura pro furfuribus.

Alia.

℞. *Vitrioli, aluminis scissi, ana lib. ℞.* Fiat mixtura in sapharia.

DE FORMICA.

CAPVT XXXVIII.

Formicæ generantur ex cruoribus in virtute expulsua deficientibus.

Formica.

Nota.

Quando gradus expulsuæ virtutis deficient, in eo loco centrum est morbi noui.

Nota.

Terminus.

Generatio quævis deficiens in expulsua virtute, morbum nouum excitat in suo centro, qui terminatur postmodum in vlcerationem, prout sua signa continent.

Termin.
um.

Signa.

Si bullæ paruæ nascantur vna penes alteram, & ex fricationibus exeat aqua flaua, crustæ decidant, earumque loco renascantur aliz cum vredine maxima, formicam esse iudices.

Signa

Cautela.

Abstineas ab omni medicamento, præterquam a refrigerio.

Cura.

Descriptio vnguenti *Astarzof.*

℞. *Lithargyrii abluti ℥ j. Spermialis ℥ j. ℞ de liquoribus barba Iouis, Succo ex nenuphara ana ℥ ij.* Fiat unctum huc cura, super pannum illine, & administra per noctem, infrigidat, vt non redeat.

Cura

DE APOSTEMATIBVS.

261

Gargarismus ad Brancum.

℞ *Pirethri* ℥j. *Succi hyperici* ℥j. *Succi persicariae* ℥ij. *Oxymellis scybalici*. ad pondus omnium: commisceantur.

et sud.

℞ *Liquoris mumiæ* ℥j. *Succi persicariae* ℥ij. *Aceti communis* ℥ij. Fiat mixtura.

DE SQUINANTIA.

CAPVT XLL

Squinantia quidem oritur ex eodem loco, ex quo nascitur apostema, eiusque centrum est in apostematis situ, qui circumferentiam vtriusque regionis, ac mpe capi- Squinantia.
tis & colli totam occupat. tia.